Протокол №3

Заседание методического объединения педагогов МАДОУ № 19

г. Хабаровска по теме:«Использование ИКТ в образовательном процессе»

Цель: повышение профессиональной компетенции педагогов в использовании

информационно-коммуникативных технологий в образовательном процессе.

от 15 марта 2024г.

Руководитель методического объединения   Новикова О.Г.

Секретарь  МО  Логвиненко Ю.В.

Присутствовали - 21чел

Отсутствовали

План заседания:

Тема:

«Внедрение ИКТ в практику работы воспитателей. Создание личного интернет сайта»

(персональный сайт как образовательный инструмент саморазвития педагога)»

2. Деловая игра «Знатоки ИКТ»

2. Просмотр ООД с применением ИКТ в группах:

      1. раннего развития

      2. младшей группе

      3. средней группе

      4. старшей группе

.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали председателя МО Новикову О.Г. с докладом

«Внедрение ИКТ в практику работы воспитателей». Создание личного интернет

сайта» (персональный сайт как образовательный инструмент саморазвития

педагога)».Закончив высшее учебное заведение, педагог не останавливается на

достигнутом, он всегда развивается и одним из гарантов постоянного саморазвития

- становится персональный сайт.

2. Вместе с педагогами провели деловую игру «Знатоки ИКТ».

3. Далее выступали педагоги:

- Милкова О.Б. зам. по ВМР объяснила необходимость создания личного интернет сайта,

как образовательного инструмента для саморазвития педагога. Основными

преимуществами создания собственного сайта в сети Интернет являются:

Персональный сайт воспитателя – это визитная карточка педагога в Интернет-

пространстве. На протяжении всей профессиональной деятельности он является одним из

его самых эффективных способов коммуникации с педагогическим сообществом,

родителями, а также со всей огромной Интернет аудиторией.

На персональном сайте помимо личных данных воспитателя представлена краткая

биография, основные этапы профессиональной деятельности, заслуги и награды. Это

своего рода систематизация и обобщение всей профессиональной деятельности.

Персональный сайт имеет функцию хранилища полезных материалов, собственных

наработок. Здесь размещаются авторские наработки: статьи, публикации, конспекты

НОД, консультации для родителей, сценарии театрализованных представлений и др. При

этом весь опыт педагогической деятельности будет сконцентрирован в одном месте, что

значительно повысит эффективность труда.

Персональный сайт в настоящее время дает возможность пользоваться различными

материалами, взаимодействовать с профессиональными сообществами, также возможно

как получить комментарии к своей работе, своего рода профессиональной оценки

наработанного материала, так и оценивать материалы своих коллег.

Принимать участие в дистанционных мастер-классах, конкурсах педагогического

мастерства.

Представление опыта работы на персональном сайте, разговор сейчас идѐт о Социальной

сети работников образования, - является одним параметров оценивания на

квалификационную категорию.

Кроме профессиональных умений у педагога развиваются навыки владение

компьютерными технологиями, оформительские способности, грамотность письма,

технические навыки работы в разных компьютерных программах, умение пользоваться

информацией.

В конечном итоге это современно, интересно и познавательно и доступно для педагога.

- Топоркова Е.А.  дала несколько советов для начинающих создателей и в дальнейшем

пользователей персонального сайта.

Необходимо отнестись с полной серьезностью к созданию персонального сайта.

Войти на сайт в сети работников образования, просмотреть содержание сайта.

Наработать материал, исходя из содержания сайта, который предполагаете разместить на

сайте в электронном виде.

Придумать и запомнить имя пользователя и пароль входа на сайт (а лучше записать!).

Зарегистрировать персональную страницу, войдя под своим именем и заполните

предложенную форму.

Все авторы, разместившие свои авторские методические разработки, на персональном

сайте, имеют право на получение электронного свидетельства о публикации.

Решение:

-  Воспитателям соблюдать рекомендации по использованию ИКТ в образовательном

процессе.

-  К концу учебного года каждому педагогу создать персональный сайт.

Руководитель (председатель) ____________________ /Новикова О.Г./

Секретарь                                  ____________________/Логвиненко Ю.В./